Ad quartum dicendum, quod quamvis spiritus possit corpus solidum accipere; non tamen potest assumere corpus solidum (2), in quo appareant omnes operationes vitae, sicut perfecte in Christi corpore apparebant: quia opus artis non potest esse simile operationi naturae. Unde quamvis statim non perciperetur deceptio, si Christus corpus solidum assumpsisset, tamen ex longa mora, qualem contraxit Christus cum discipulis, non potuisset latere: quia illa quae fiunt per artem daemonis praeter viam naturae, non sunt diuturna.

Ad quintum dicendum, quod per tactum cognoscimus calidum et frigidum, durum et molle, et huiusmodi qualitates, ex quibus naturaliter constituitur corpus; et ideo quamvis tactus sit minus spiritualis inter alios sensus, tamen per eum ve-

(1) Al. quod.

(2) Al. hic et infra solum.

ritas naturae resurgentis certius probari potuit.

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod cicatrices signa erant mortis Christi: unde secundum hoc accidens ostendebatur quod ille idem qui mortuus fuerat resurrexit.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum Augustinum, 22 de civ. Dei (cap. 19 et 20), huiusmodi cicatrices vulnerum remanent in victoribus, et in Christo remanserunt ad decorem quasi insignia victoriae suae, et non quod aliqua corruptio vel defectus ex istis cicatricibus in eis sit. Unde etsi aliquibus sanctis sunt amputata aliqua membra, non oportet quod sine illis resurgant, sed quod in loco incisionis aliquod vestigium ad decorem gloriae remaneat.

Ad secundum dicendum, quod cicatrices istae, ut probabilis videtur, semper in corpore Christi remanebant ad decorem. Quod autem dicuntur dispensative assumptae, hoc est, non quia ad tempus assumptae sunt, sed quia non est de necessitate materiae quod in Christo remaneant, sicut in nobis accidit, sed propter aliquem finem: in omnibus quidem victoribus propter decorem, in Christo autem propter hoc et propter alia quatuor. Primo ut veritatem resurrectionis astrueret; secundo ut eas Patris eius aspectui praesentaret, pro nobis implorans; tertio ut nobis suae misericordiae et caritatis monstraret indicia; quarto ut in iudicio per eas impiis ostenderet quam iuste damnentur.

Ad tertium dicendum, quod Thomas ad solum aspectum vulnerum eredit; unde dicitur est ei, Joan. 20, 29: *Quia vidisti me, credidisti*. Sed tamen tetigit eum, ut a nobis omnem dubitationem excluderet: quia testis erat futurae resurrectionis; unde Leo Papa (1) dicit: *Suffecerat ad fidem propriam quae videbat; sed nobis operatus est, ut tangeret* (2) *quod videbat*. Gloriosa autem Magdalena non elegebat ut testis resurrectionis in populi: quia non decet mulierem docere in Ecclesia, 1 Corinth. 14; et ideo non est permessa tangere.

Solutio IV. Ad quartam quaestionem dicendum, quod per comestionem ostendit veram remansisse naturam humanam ex illis vitae operibus quae infirma sunt, ut prius dictum est.

Ad primum igitur dicendum, quod magis difficile erat ad credendum veritas resurrectionis quam gloria (3) resurgentis resurrectione supposita; et ideo maxime facta sunt argumenta ad probandum veritatem naturae humanae quae manet in statu gloriae quantum ad omnes potentias et membra, ut sit natura integra, quamvis non remaneant omnes usus potentiarii et membrorum, quia non inest necessitas. Et ideo ista comestio non fuit necessitatis, sicut est in animali vita, sed magis fuit potestatis, id est naturalis potentiae ostensiva.

Ad secundum dicendum quod fuit ibi comestio quantum ad divisionem cibi, et quantum ad tractionem in ventrem, non autem quantum ad conversionem in humores. Cibis autem ille, ut dicit Augustinus (4), in spiritualem naturam conversus est, id est in vaporem resolutus, sicut aqua per radium solis.

(1) Immo potius Augustinus, ut superius indicatur, ex serm. 26 appendicis (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Nicolai opus ut tangeret: forte opus erat.

(3) Al. veritatem resurrectionis quam gloriam etc.

(4) Colligitur ex epist. 46, quaest. 1 (Ex edit. P. Nicolai).

Ad tertium dicendum, quod in Angelis non est comestio ad ostendendum potentiam naturalem nutritivam, quia eam non habent, sicut Christus eam habuit; et ideo non est simile. Et quamvis unum istorum argumentorum ex se non sufficeret, tamen omnia simul certitudinem faciebant; et ideo etiam argumenta multiplicata sunt.

Expositio textus (1).

Nemo tollit eam a me. Contra. Ergo Christus

(1) In editione Nicolai omittitur haec expositio textus.

DISTINCTIO XXII.

Si Christus in morte fuit homo.

Hic quaeritur, utrum in illo triduo mortis Christus fuerit homo. Quod non videtur quibusdam, quia mortuus erat, et homo mortuus non est homo. Addunt etiam: Si tunc erat homo, vel mortalis, vel immortalis. Sed mortalis non, quia mortuus; nec immortalis, quia tantum post resurrectionem. Ergo non erat homo. Quibus respondemus, quia licet homo mortuus fuerit, erat tamen in morte Deus homo; nec mortalis quidem nec immortalis; et tamen vere erat homo. Illae enim et huiusmodi argutiae in creaturis locum habent; sed fidei sacramentum a philosophicis argumentis est liberum. Unde Ambrosius (lib. 1 de Fid. ead., cap. 3) et Ausonius (ubi fides quaeritur; in ipsis gymnasiis suis iam dialectica taceat; piscatoribus creditur, non dialecticis). Dicitur ergo in morte Christi Deum vere fuisse hominem, et tamen mortuum; et hominem quidem nec mortalem nec immortalem, quia unitus erat animae et carni sejunctus (1). Alia enim ratione dicitur Deus homo, vel homo Deus, quam Martinus vel Joannes. Homo enim dicitur Deus, et e converso, propter susceptionem hominis, id est animae et carnis. Unde Augustinus (de Trin., lib. 1, cap. 11): «Talis erat illa susceptio, quae Deum hominem faceret, et hominem Deum.» Cum ergo illa susceptio per mortem non defecerit; sed Deus homini, et homo Deo, sicut ante, unitus erat vere; et tunc Deus erat homo, et e converso, quia unitus animae et carni, et homo mortuus erat, quia anima a carne divisa erat. Propter separationem animae a carne homo mortuus, sed propter utriusque semper secum unionem, homo. Non autem sic erat homo ut ex anima et carne simul junctis subsisteret. Ex qua ratione dicitur aliquis alius homo, et ipse forte ante mortem haec etiam modo erat homo, et post resurrectionem fuit; in morte vero homo erat tantum propter animae et carnis secum unionem, et mortuus propter inter illa duo divisionem.